
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

AKTUÁLNĚ 

číslo 42 
25. 10. 2004 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Nejistota a pesimismus se přelévají přes oceán 

„Kostlivci“ v pojišťovnách 
Sazby majetkového pojištění by v příštím 

roce neměly nijak výrazně růst. Sazby za po-
jištění katastrofických rizik by mohly i kles-
nout. Alespoň takový je výhled na příští rok 
společnosti GrECo International, s.r.o., s nímž 
seznámil minulý týden účastníky mezinárodní 
konference Zdeněk Voharčík, ředitel pojistně- 
-technického odboru.  

Lze očekávat, že pojišťovny se budou příští 
rok zbavovat dalších „kostlivců“, jež mají 
dosud ve svých skříních, konstatoval Vohar-
čík. Jde o firemní pojistné smlouvy uzavřené 
před mnoha lety, za něž podniky platí dumpin-
gové pojistné. Takové smlouvy začnou pojiš-
ťovny vypovídat. Naopak u smluv, kde byl 
dosud bezeškodní průběh, bude možné reali-
zovat nejrůznější slevy, dodal Voharčík. Lehce 
podle něj porostou sazby u pojištění odpověd-
nosti, zatímco u povinného ručení se současná 
cenová úroveň nijak výrazně nezmění. Snahou 
pojišťoven bude uplatňovat restrikce (bonus, 
malus). Podíl životního pojištění na HDP se 
bude i v příštím roce zvyšovat.   

Fondům u nás začíná podzimní sklizeň 
Do fondů tentokrát přišlo přes 700 mil. Kč, ale investici aby člověk pohledal: 730 mil. Kč totiž 

skončilo ve fondech peněžního trhu a v zajištěných. Na vysoké obrátky se roztočilo soustrojí 
ČSOB-KBC, které jen zajištěných fondů prodalo za téměř čtvrt miliardy. Mezi standardními 
Clicky+ zazářil zejména nový Světový strom 2, který sám utržil 117 mil. Kč. V závodě jednotlivců 
ovšem neohroženě vítězí opět ISČS Sporoinvest, který si sám připsal dalších 200 mil. Kč a 
dosáhl tak přírůstku již 10 mld. Kč za letošní rok. Tým KBC Multicash dosáhl 175 mil. Kč, ale 
v kvartetu (110 v českých a 34 ve slovenských korunách, 30 v eurech a dolarech). 

Dluhopisové fondy stále ještě ztrácejí přízeň našich investorů, přestože se už dostaly do relativně 
slušných výkonnostních úrovní. Růst úrokových sazeb evidentně nebude tak rychlý, jak hrozilo, 
ale předchozí zklamání bude jistě odeznívat jen pomalu. 

Jedině se zajištěním, říká si našinec, takže jestli fondy peněžního trhu získaly 430 mil. Kč, pak 
zajištěné fondy se se svými 300 mil. Kč vůbec nemusejí stydět. Víc než 60 mil. Kč přinesl opět 
světový garantovaný Max prodávaný v Komerční bance, ale do celkové statistiky nezapočítáváme 
některé formy zajištěných investic, které nevykazuje UNIS ani ČSOB. 

Do boje o peníze konzervativních klientů vyrazila např. i nová emise garantovaného termínova-
ného vkladu EUROTOP 30 Živnostenské banky. Jde opět o neodolatelné lákadlo pro naše báz-
livce, kteří stále věří, že existuje kulatý čtverec. No řekněte, odolá prostá duše klasickému čtyřleté-
mu termínovanému vkladu, který je pojištěný a ještě jistému 1 % navrch? Přitom maximální výše 
výnosů není nijak omezena! No nekupte to … Letos na jaře klienti do podobného termínovaného 
vkladu z řady EUROTOP přinesli během dvou měsíců 300 mil. Kč. 

Nemá ani smysl opakovat, jak nepatrný zlomeček z celkových peněz jde do dynamičtějších fon-
dů. Ještěže máme ISČS Sporotrend, který získal 17 mil. Kč. 

Prudký pád dolaru, rekordní cena ropy, 
chmurný burzovní pátek – to je sestava nebla-
hých zpráv. Máme však vidět situaci skutečně 
tak černě?  

Americký dolar padl na nové osmiměsíční 
minimum k euru – 1,2792 USD za euro, ztrácí 
ke všem hlavním měnám (například vůči švý-
carskému franku se dolar 
dotkl osmiletého mini-
ma), nám může paradox-
ně radost dělat koruna, 
která ještě dnes dopoled-
ne dobyla nové historické 
maximum 24,60 Kč za 
USD.  

Na trhu panují obavy z 
vysoké ceny ropy, která 
se vyšplhala na nové 
historické maximum 55,6 USD za barel 
(WTI) a může ohrozit ekonomický růst USA. 
Trhy mají též obavu z výsledku amerických 
prezidentských voleb. Vítězství Johna Kerryho 
by byl zřejmě signál pro prodej dolarů. Obecně 
je Kerry stoupencem ochranářské politiky a 
tudy by vedla cesta ke slabému dolaru. Může-
me být svědky i silného kolísání a dolar se 

může v blízké době přiblížit úrovni letošního a 
zároveň historického minima 1,29 USD/EUR. 
Přesto nejsou zatím přesvědčivé důkazy, že by 
americký hospodářský růst opravdu tak vážně 
trpěl. Investory však velmi zklamal hospodář-
ský výhled některých firem (mj. Microsoft 
Corp. a Broadcom Corp.) a všechny tři hlavní 

indexy v pátek výrazně 
ztratily: technologický 
Nasdaq Composite -2 %, 
širší S&P 500 a Dow 
Jones Industrial Average 
po procentu a uzavřel 
nejníže v letošním roce.  
Tato atmosféra nekom-
promisně strhává i evrop-
ské akciové trhy včetně 
pražské burzy. To nao-

pak pomáhá k růstu cen dluhopisů, kterým 
se dařívá právě v dobách, kdy má ekonomika 
potíže anebo když se schyluje k určitým vypja-
tým situacím a výkyvům akciových trhů. Růst 
cen dluhopisů můžeme pozorovat nejen 
v USA, ale i u nás. S jistou nadsázkou lze říci, 
že špatné zprávy jsou vlastně dobré pro ceny 
dluhopisů po celém světě. 

Výkonnosti kategorií fondů                                                                                                                           Zdroj: Peníze.cz 
kategorie týden  měsíc 3 měsíce  6 měsíců  rok  

akciové fondy 0,25 % 0,68 % 3,80 % -2,71 % 13,74 % 
dluhopisové fondy 0,28 % 0,72 % 2,00 % 1,25 % 2,39 % 

fondy fondů -1,34 % -1,44 % 0,16 % -9,81 % 0,12 % 
fondy peněžního trhu  0,05 % 0,20 % 0,57 % 0,95 % 1,62 % 
smíšené fondy -0,01 % 0,71 % 3,19 % 0,45 % 5,73 % 

 

Kdo bude smět prodávat pojištění 
… důsledky nové legislativy 

 
Nová kvalifikační pravidla regulují prodej pojistných 
produktů! 
• Zákon o pojišťovacích zprostředkovatelích a samo-

statných likvidátorech a navazující prováděcí vy-
hlášky 

• Inovovaný zákon o pojišťovnictví 
• Inovovaný zákon o pojistné smlouvě … 

 
Ve čtvrtek 25. listopadu 2004 od 9.30 hodin 

v Komorním sále Kongresového centra Praha 
 

Cena vstupného pro předplatitele FP-finančního 
poradce a člena ARIZ ČR je 2640 Kč. 

Účastnický poplatek je možné uhradit přímo  
na místě konání akce. 

 
Více informací: www.FPweb.cz/FPservis 

nebo seminare@economia.cz  

V rámci vzdělávacího programu  

FIT PRO INVESTICE 
zve pořádající informační agentura Čekia  

na 3. ročník akce INVEST MARKET, který bude tentokrát 
pojat jako multikonzultační aréna, 

v sobotu 6. listopadu 2004 od 10 do 15 hodin  
v Autoklubu ČR v Opletalově ulici 29, Praze 1.  

 

Bude se diskutovat o investičních produktech a bude 
probíhat pásmo prezentací a krátkých přednášek..  

Po celou dobu budou v předsálí k dispozici odborníci, 
neboť staré známé pravidlo praví:  

POUZE VZDĚLANÝ INVESTOR MŮŽE VYDĚLÁVAT! 
 

Vstupné: 50 Kč (děti, studenti a důchodci zdarma) 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz/FPservis
mailto:seminare@economia.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 42/2004 

ZE ZAHRANIČÍ 

EKONOMIKA 

Doporučení „overweight“ pro akcie 
Komerční banky  

Banky v regionu střední Evropy mají vyso-
ký růstový potenciál, který navíc není zatížen 
problémy Rakouska. Pozitivním faktorem zde 
bude zvyšování úrokových sazeb skrze rozši-
řování marží a potenciální restrukturalizace 
kapitálu. 

Komerční banka je podle Morgan Stanley v 
regionu nejlepším tipem, když její valuace má 
24% růstový potenciál na cílovou cenu, která 
je na 3726 Kč. Dále je zde silná růstová ten-
dence u klíčových výnosů o 1,4 % v roce 2005 
(které jsou ale maskovány jednorázovými 
účetními položkami a obecným uvolňováním 
rezerv) a možnost restrukturalizace kapitálu 
přes zpětné odkupy akcií. 

Evropské instituce: Nováčci včetně 
ČR nejsou připraveni na euro  

Noví členové Evropské unie zatím nejsou 
dostatečně připraveni na to, aby přijali euro. 
Shodly se na tom Evropská centrální banka a 
Evropská komise v pravidelném hodnocení. 
Nejblíže euru jsou Estonsko a Litva, naopak 
nejvíce práce na přiblížení se eurozóně má 
před sebou Polsko a Maďarsko. Česko zatím 
splňuje dva z pěti požadavků, které jsou pro 
přijetí nutné, a je kritizováno především za 
stav veřejných financí.  

Viceguvernér ČNB zpochybnil možnost přijetí eura v roce 2010  
Při současném tempu snižování rozpočtového deficitu se Česku asi nepodaří splnit cíl přijmout 

euro nejpozději v roce 2010, míní viceguvernér ČNB Luděk Niedermayer. Zopakoval, že vládní 
plány snižování schodku nejsou „dostatečně ambiciózní“. Země ucházející se o přijetí eura musí 
mít mimo jiné rozpočtový deficit do 3 % HDP. Česká vláda předpokládá pro příští rok snížení 
schodku jen na 4,7 % z letošních plánovaných 4,8 % a na 3 % se chce dostat v roce 2008.  

Niedermayer: České úrokové sazby nejsou příliš nízké  
Viceguvernér ČNB Luděk Niedermayer říká, že centrální banka nevidí žádné inflační tlaky ve 

střednědobém horizontu a nepovažuje úrokové sazby za příliš nízké. Řekl to v rozhovoru pro ně-
mecký finanční deník Boersen-Zeitung. Na otázku, zda není klíčová úroková sazba ČNB na úrovni 
2,5 %, tj. jen půl procentního bodu nad eurozónou, příliš nízká a měnová politika příliš expanzivní, 
odpověděl: „Nepovažuji hladinu našich úrokových sazeb za příliš nízkou, protože ve středním 
období jen těžko můžeme očekávat nějaké inflační tlaky.“  

Ministerstvo financí chce zlepšit stav účetnictví a auditu v ČR  
Ministerstvo financí s pomocí Světové banky vytvořilo plán, který by měl zvýšit důvěryhodnost 

českých účetních a auditorů a také jejich nezávislost. Na rozpracování akčního plánu by se kromě 
vládního aparátu měla podílet také Komora auditorů ČR nebo ministerstvo spravedlnosti. Auditora 
by měla přibližně od roku 2006 schvalovat valná hromada akcionářů nebo společníků, kvůli čemuž 
by se měl např. změnit obchodní zákoník. U sestavování konsolidovaných účetních závěrek by se 
měly omezit výjimky a sjednotit termíny pro podání. Účetní závěrky a výroční zprávy by se měly 
nově ukládat na rejstříkovém soudu. Do právního řádu by se měl zavést pojem „subjekty veřejného 
zájmu“ a předpokládají se povinné české překlady mezinárodních standardů v postupech účtování.  

Češi berou reálně o třetinu vyšší mzdy než v roce 1989  
Patnáct let po pádu komunismu berou Češi reálně o třetinu vyšší mzdy než v roce 1989. Před  

15 lety byla průměrná mzda v tehdejším Československu 3170 Kčs a platy se příliš nelišily. Letos 
by měla průměrná nominální mzda dosáhnout necelých 18 tisíc Kč. Příjmy vrcholných manažerů 
dosahují až statisíců korun měsíčně, dvě třetiny lidí však pobírají podprůměrný plat. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

CRA Rating Agency potvrdila Inpolu mezinárodní rating Ba  
Ratingová agentura CRA Rating Agency potvrdila společnosti Pojišťovací makléřství Inpol dlou-

hodobý mezinárodní rating Ba a lokální rating czBaa+, tj. firma je středně riziková se stabilní sou-
časností a s možnými problémy v budoucnu. Inpol je první tuzemskou firmou mezi zprostředkova-
teli pojistného, který podstoupil ratingový proces. Hlavní náplní firmy je zastupování klientů v 
procesu pojištění. 

Credit Suisse pojišťovna láká studenty 
Credit Suisse pojišťovna přichází od října s nabídkou zvýhodněného investičního životního po-

jištění pro studenty vysokých škol „Studentinvest Komfort“. Ti ze studentů, kteří nabídku využijí 
do 17. prosince, získají od Credit Suisse pojišťovny finanční přípěvek. 

Většina klientů zaplatí u Allianz nižší pojistné než v roce 2004 
 Allianz pojišťovna i nadále pokračuje v rozlišení klientů 

podle rizikovosti. Řidiči z méně rizikových regionů, kteří 
doposud jezdili bez nehody, proto v příštím roce zaplatí za 
povinné ručení méně než v roce 2004. Jedná se o cca 70 % 
klientů. Povinné ručení je možné si sjednat u všech ob-
chodních zástupců Allianz a nově také ve všech pobočkách 
Komerční banky. V klidu domova a ještě s desetiprocentní 
slevou si pak mohou řidiči sjednat povinné ručení na inter-
netových stránkách www.allianz.cz.    

Lidé při prodeji aut neplatí povinné ručení – hrozí jim pokuta  
Tisícům majitelů aut, kteří v autobazarech prodávají svůj vůz, hrozí, že budou muset zaplatit 

několikatisícové pokuty kvůli neuhrazenému povinnému ručení. Propojením databáze pojišťoven s 
registrem vozidel se ukázalo, že velká část motoristů přestává platit pojištění poté, co vůz odvezou 
do autobazaru. Auto však i pak zůstává v evidenci zapsáno na jejich jméno. 

 

vás zvou na konferenci  
 

Práva a povinnosti  
zaměstnavatelů a zaměstnanců  
v kontextu evropského práva 

 

11. listopadu 2004 od 10 do 16 hodin 
v Kongresovém centru Praha 
5. května 65, 140 21 Praha 4  

 
Seminář upozorní na důležité změny v pracovním 
právu a souvisejících oblastech po 1. květnu 2004 
a poskytne praktické informace o tom, jak postupo-
vat při aplikaci pracovněprávních norem v praxi a 
na jaké okruhy problémů se zaměřit.  
 

Odborná garance: 

Cena konference:  
3900 Kč, pro předplatitele Právního rádce 3120 Kč  

 

Uzávěrka přihlášek je 8. listopadu 2004 
 
Objednávky můžete zasílat a více informací získat:  

www.pravniradce.ihned.cz/konference 

http://www.FPweb.cz
http://www.allianz.cz
http://www.pravniradce.ihned.cz/konference


BANKY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 42/2004 

Vysoké dluhy domácností  
neohrožují ekonomiku USA  

Rekordně vysoké zadlužení amerických 
domácností a stoupající ceny domů zřejmě 
nepředstavují vážnou hrozbu pro ekonomiku 
Spojených států. Prohlásil to šéf americké 
centrální banky Alan Greenspan s tím, že 
Američané mají dostatek zdrojů na to, aby 
mohli splácet své úvěry. Uvedl rovněž, že 
důvodem k obavám je vysoký počet osobních 
bankrotů. Dodal však, že většina domácností 
dokáže vyvážit své půjčky a výdaje tak, aby 
minimalizovala své finanční potíže.  

Zemské banky v Německu musejí 
vrátit tři miliardy eur  

Německé zemské banky, tzv. Landesbanken, 
musejí regionálním vládám jednotlivých spol-
kových zemí vrátit celkem 3 mld. eur (asi  
95 mld. Kč). Rozhodla o tom  Evropská komi-
se s tím, že banky musejí zaplatit rovněž úro-
ky. S jejich započtením budou zemské banky 
vracet zhruba 4,3 mld. eur.  

Komise vedla se zemskými bankami spor 
několik let a vytýkala jim, že v 90. letech 
dostávaly nezákonně pomoc od vlád spolko-
vých zemí, v nichž působily. Vlády těchto 
zemí jsou dodnes největšími akcionáři zem-
ských bank.  

Velká Británie: Myč oken vyšel jako  
nejrizikovější povolání 

Nejnebezpečněj-
ším povoláním je 
podle britské 
pojišťovny Chur-
chill Insurance 
myč oken. Při 
vykonávání toho-
to povolání je 
podle výsledků 
dlouhodobé sta-
tistiky nejvyšší 
riziko zranění 
nebo smrtelného 
úrazu.  
Na dalších mís-

tech se v tomto žebříčku umístili vojáci, hasi-
či, námořní rybáři, piloti, policisté, pokrývači, 
lešenáři, prořezávači stromů a cirkusoví artis-
té. Naopak jako nejbezpečnější povolání vy-
cházejí pojišťovákům faráři, bankovní mana-
žeři, lékárníci a úředníci.  

IFC A EBRD investují do Raiffeisen 
International  

International Finance Corporation (IFC) a 
Evropská banka pro obnovu a rozvoj (EBRD) 
podepsaly s Raiffeisen Zentralbank Österreich 
AG (RZB) smlouvy o navýšení kapitálu pro 
dceřinou společnost Raiffeisen International 
Bank Holding AG. Obě společnosti shodně 
navýší kapitál o 100 mil. eur. Cílem této trans-
akce je podpořit růst Raiffeisen International 
ve střední a východní Evropě. 

Bankou roku je Komerční banka, následují ČS a HVB Bank 
Nejlepší bankou v ČR je podle odborníků Komerční banka (KB). Ve třetím ročníku ankety Mas-

terCard Banka roku 2004 odsunula na druhé místo vítěze předchozích dvou ročníků, Českou spoři-
telnu (ČS). Třetí se umístila HVB Bank. Podle názoru veřejnosti je pořadí na prvních dvou místech 
opačné. Nejdůvěryhodnější bankou je podle občanů ČS před druhou 
KB, čímž si obě banky prohodily své loňské umístění. Třetí místo 
obhájila ČSOB. Tato kategorie byla jediná, o které nerozhodovala 
odborná porota. V té zasedli odborníci z akademické sféry, soukro-
mých společností, státní správy a médií.  

Odborníci rozhodli také o pořadí v dalších sedmi kategoriích. Sko-
kanem roku se stala eBanka, druhé místo vybojovala HVB Bank a 
třetí pozici získala Živnostenská banka. Nejlepší stavební spořitelnou 
je podle poroty opět Českomoravská stavební spořitelna, za kterou 
stejně jako loni skončily Stavební spořitelna ČS a Všeobecná staveb-
ní spořitelna KB. Nejlepší hypotéku měla stejně jako v předchozích 
ročnících ČS (produkt Hypotéky, který navazuje na Top Bydlení). 
Další v pořadí je Českomoravská hypoteční banka a nabídka Major-
domus HVB Bank. Pojišťovnou roku se stala Česká pojišťovna (ČP). 
Druhé místo vybojovala Kooperativa a na třetí pozici se dostala Alli-
anz. Přímé bankovnictví je nejlepší v eBance, následují ČS a KB. 
Penzijním fondem roku je Credit Suisse Life and Pensions penzijní fond, za ním penzijní fond ING 
a penzijní fond KB. Nejlepší životní pojištění nabízí Nationale-Nederlanden životní pojišťovna 
(produkt Investor Plus). V závěsu je program Sluníčko ČP a pojištění Garant od Credit Suisse Life 
and Pensions pojišťovny.  

GE Capital Bank změnila úročení hypoték  
GE Capital Bank snížila úrokové sazby u všech hypoték. U hypotečního úvěru Premium s roční 

fixací klesla sazba na 2,99 ze 3,35 %. Hypoteční úvěry s tříletou fixací budou nově úročeny 4,09 % 
a s pětiletou fixací 4,69 %. Nové sazby banka garantuje u všech schválených žádostí bez ohledu na 
příjem klienta, výši a dobu splatnosti hypotéky. Banka do konce roku poskytuje hypoteční úvěry s 
bezplatným odhadem ceny nemovitosti.  

Poplatkové prázdniny u Poštovní spořitelny i pro podnikatele 
Poštovní spořitelna na podzim přišla s plošnými poplatkovými prázdninami. Vztahují se téměř 

na celé portfolio banky. Novinkou jsou poplatkové prázdniny na úvěrové produkty pro podnikate-
le, ať už živnostníky nebo právnické osoby. Nabídka je určena nejen majitelům Postkonta, ale také 
všem novým klientům, kteří si tento účet založí. Úvěrové produkty jsou bez poplatku za poskytnutí 
od 15. října do konce listopadu 2004. Více informací na www.postovnisporitelna.cz. 

Zájem o levné půjčky neustále vzrůstá  
Půjčky, které banky letos poskytly na nákupy nebo překlenutí finančních problémů, se přibližují 

hranici 30 mld. Kč, tedy o 20 % více než loni. Zájem o půjčky trvá díky stále nízkým úrokům a 
snadnějšímu přístupu k úvěrům. Nejúspěšnější na trhu je Česká spořitelna, která za tři čtvrtletí 
letošního roku poskytla přes 200 tisíc spotřebitelských úvěrů v objemu 12,4 mld. Kč. To je o 24 % 
více než před rokem.  Druhou pozici na žebříčku zaujala banka GE Capital Bank. Za devět měsíců 
letošního roku poskytla 116 tisíc nových úvěrů přesahujících objem 5,9 mld. Kč. O spotřebitelské 
půjčky se v bankách nejvíce zajímají lidé ve věku od 30 do 40 let. A třicátníci také patří k nejú-
spěšnějším žadatelům.  

Česká spořitelna vydává druhou tranši páté emise pětiletých HZL  
Česká spořitelna stanovila emisní kurz druhé tranše páté emise hypotečních zástavních listů, 

kterou vydává v rámci svého dluhopisového programu – činí 99,38 %. Kupon byl v srpnu pevně 
stanoven na 3,6 % p.a. Celkový objem druhé tranše vydávané k 4. listopadu 2004 činí 300 mil. Kč. 
HZL mají ISIN CZ0002000409 a splatnost v roce 2009. Jmenovitá hodnota jednoho hypotečního 
zástavního listu je 10 tisíc Kč.  

Klienti SS ČS mohou uzavřít úvěrové životní pojištění  
Od poloviny října mohou klienti Stavební spořitelny České spořitelny, kteří žádají o úvěr, uzavřít 

Úvěrové životní pojištění Buřinka. Jde o provázanou nabídku Pojišťovny České spořitelny a Sta-
vební spořitelny České spořitelny. Uzavřít ho mohou společně s úvěrovou smlouvou v pobočkách 
České spořitelny. Pojistná částka odpovídá rozsahu poskytovaného úvěru, nejméně ale  
10 tisíc Kč. Sazba pojistného činí měsíčně 1 Kč na každých 1000 Kč pojištěné části úvěru. Pojiště-
ní se sjednává na dobu splatnosti úvěru, nejdéle však na 20 let. 

http://www.FPweb.cz
http://www.postovnisporitelna.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 42/2004 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  
Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413,  petr.fejtek@economia.cz;  Dagmar Šístková, tel.: 233 071 412, dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer 
časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další 
publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s. využívá 
agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Obavy z internetu brání lidem 
nakupovat on-line 

Podle průzkumu, který letos provedla asoci-
ace Visa International ve spolupráci s psycho-
ložkou Cynthií McVeyovou, každý pátý ang-

lický uživatel 
internetu (20 %) 
nikdy neuskuteč-
nil on-line nákup 
a z těch, kteří na 
internetu nakupu-
jí, si většina  
(69 %) myslí, že 
elektroničtí ob-
chodníci by měli 
dělat více pro 
bezpečnost trans-
akcí. Dokonce i 
stávající uživatelé 
internetu, kteří 

on-line nakupují, mají obavy o bezpečnost 
plateb a každý pátý se k nákupu po internetu 
uchyluje jako k poslední možnosti (19 %).  

Více než polovina respondentů (58 %) při-
znala, že příčinou jejich zdrženlivosti je 
„iracionální strach“ z internetu. Tento názor 
potvrzuje i skutečnost, že ačkoli naprostá 
většina uživatelů internetu (68 %) má obavy 
ze sdělování údajů o bankovní kartě, pouhých 
15 % zná někoho, jehož platební údaje byly 
při nakupování on-line zneužity.  

Uživatelé internetu se domnívají, že tento 
„iracionální strach“ může být překonán lepší 
ochranou a zvýšenou bezpečností, a více než 
polovina (58 %) si myslí, že když bude naku-
pování dobře zabezpečené, začnou tyto služby 
více využívat. Naprostá většina (83 %) si mys-
lí, že by mělo být vyvinuto větší úsilí směrem 
ke standardizaci, aby bylo zřetelné, které 
webové stránky jsou bezpečné pro nákup. 
Třetina pak volá po ochraně heslem.  

Union banka uznala pohledávky za 15 miliard korun  
Správkyně konkurzní podstaty Union banky uznala pohledávky za 15,14 mld. Kč. V Union ban-

ce, která zkrachovala loni v květnu, uvízly vklady 130 tisíc klientů. K soudu více než 75 tisíc z 
nich přihlásilo pohledávky přesahující 17,4 mld. Kč. 

Česká spořitelna upevňuje pozici lídra na trhu platebních karet 
Česká spořitelna je největším vydavatelem platebních karet v České republice. Ke konci září 

2004 banka vydala více než 2,7 mil. karet. Její tržní podíl vzrostl zejména v kreditních kartách a 
dostal se tak v letošním roce až na 51 % (oproti 41 % v roce 2003). Stabilní pozici na trhu si banka 
udržuje v debetních kartách, kde její podíl činí 42 %, v oblasti bankomatů má 40% podíl a u pla-
tebních terminálů činí tento podíl 22 %. 

Nový trend trhu stavebního spoření: opravy panelových domů 
Až 50 % nákladů za energii ušetří obyvatelé panelového domu po rekonstrukci a zateplení. Část-

ka na splátku státem dotovaného úvěru poskytovaného stavební spořitelnou přitom obvykle nepře-
kročí platbu do fondu oprav. Stavební spořitelna Wüstenrot jen za prvních devět měsíců letošního 
roku tak na úvěrech na opravu panelových domů zrealizovala obchody za téměř 168 mil. Kč. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

KCP: Investičních zprostředkovatelů letos může být až 7000  
Nevídaný počet žádostí o povolení činnosti investičního zprostředkovatele zavalil Komisi pro 

cenné papíry, která uděluje registrace pro tento druh podnikání. Povolení nyní vlastní 4665 osob. 
Zájem nasvědčuje tomu, že koncem prosince může být licencí až 7000, uvedl člen prezidia komise 
Zdeněk Husták. Na konci loňského roku evidovala komise asi jen 3000 zprostředkovatelů. Inves-
tiční zprostředkovatel prodává veřejnosti hlavně podílové fondy a cenné papíry pro banky, inves-
tiční společnosti či makléřské firmy. Nesmí ale peníze a investiční nástroje přijímat.  

Komise pro cenné papíry vydala novou metodiku 
Komise pro cenné papíry upozorňuje na vydání novelizované metodiky Schvalování osob: Po-

krývá problematiku schvalování osob do významných funkcí u obchodníků s cennými papíry, in-
vestičních společností a dalších profesionálů na kapitálovém trhu. Mezi největší změny této noveli-
zace patří změna v oblasti podmínek důvěryhodnosti a odborné způsobilosti. Oblast odborné způ-
sobilosti, která zahrnovala podmínku vzdělání a odborné praxe, byla doplněna o třetí požadavek – 
praxi manažerskou.  

České radiokomunikace schválily stažení akcií z veřejného trhu 
Mimořádná valná hromada Českých radiokomunikací schválila 14. října 2004 všechny body 

programu. Akcie ČRa tak budou staženy s pražské burzy a RM-Systému a nabudou listinné podo-
by. Valná hromada dále schválila, že společnost může nabýt  do svého majetku až 3 090 007 kusů 
vlastních akcií, tj. až 10 % všech vydaných akcií společnosti. Akcie mohou ČRa držet nejdéle  
18 měsíců a jejich kupní cena nesmí být nižší než 1 Kč a vyšší než 440 Kč za jednu akcii.  

Na burze se přestanou obchodovat akcie Kablo Elektro a Tarmac  
Na pražské burze se přestanou obchodovat další dvě akciové emise. Společnost Kablo Elektro 

bude vyřazena od 9. listopadu kvůli zrušení registrace na veřejném trhu valnou hromadou emiten-
ta. Datum odchodu firmy Tarmac Severokámen ještě nebylo stanoveno.  

Majetek členů UNIS ČR klesl na částku 106,1 mld. Kč  
V třetím čtvrtletí roku 2004 došlo k poklesu majetku otevřených podílových fondů členů Unie 

investičních společností ČR ze 108,8 mld. Kč na 106,1 mld. Kč. V tomto čtvrtletí byly uskutečně-
ny prodeje podílových listů ve výši 6,7 mld. Kč a zpětné odkupy ve výši 10,5 mld. Kč, což zname-
nalo záporné čisté prodeje podílových listů ve výši 3,8 mld. Kč. Ve třetím čtvrtletí zaznamenaly 
největší příliv prostředků fondy peněžního trhu s čistými prodeji téměř 2 mld. Kč, následovaly je 
akciové fondy s čistými prodeji 136 mil. Kč a fondy fondů s přírůstkem přes 1 mil. Kč. Výrazný 
úbytek prostředků (záporné čisté prodeje -4,1 mld. Kč) zaznamenaly smíšené fondy. Pokles u dlu-
hopisových fondů byl -1,7 mld. Kč. 

Předplaťte si  

FP-finančního poradce 
 

• každý měsíc – časopis FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský  newsletter  FP-news 
• každý den – profesionální website FPweb.cg 
 

 

Vše potřebné pro profesionály  
ve finančním poradenství 

 

Objednávky předplatného  
na zelené lince 800 11 00 22  

nebo na http://www.FPweb.cz 
 

 

Objednejte si ZDARMA ukázkový výtisk: 
http://www.economia.cz/info/fp/ 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.economia.cz/info/fp/

